opere significat scriptura (40, 23-41, 1). On the equivalence ‘to sing’ = θεολογία in Origen, following *Ps. 67:5a*, see Lorenzo Perrone, ‘Dire Dieu chez Origène: la démarche théologique et ses présupposés spirituels’, in Bernard Pouderon, Anna Usacheva (eds), *Dire Dieu. Principes méthodologiques de l’écriture sur Dieu en patristique* (Paris, 2017), 129-57.

⁷⁵ Hieronymus, *Tractatus in Psalmum 67*, 5: *ut auditum suum opus praestet, similiter et os, et oculi, et manus, et omnia membra quasi consentiant, et ita percutiant psalterium in uirtutibus*. See Origenes, *Homiliae in Psalmum 67 II*, 4 (209, 1-211, 2).

⁷⁶ Hieronymus, *Tractatus in Psalmum 67*, 24b: ‘Ex inimicis’ autem: *submissi a daemonibus negare Saluatorem et blasphemare eum. Aliter: quoniam ipse tua uoluntate uenisti et passus es, et tua uoluntate crucifixus es a Iudeis* (45, 164-167). See *id.*, *Commentarioli in Psalmos 67*, 23-24: *Vt autem hoc totum fieret, ipsius Salvatoris uoluntas fuit* (215, 38-39); M.-J. Rondeau, *Les commentaires patristiques* (1985), 147: ‘Mettre en relief la liberté et l’initiative du Christ en soulignant que ce ne sont pas les juifs qui ont eu le dessus sur lui, mais que c’est parce qu’il l’a voulu et que Dieu l’a voulu qu’il a subi la passion, est tout à fait origénien’.

⁷⁷ Hieronymus, *Tractatus in Psalmos 67*, 14: ‘*Si dormiatis inter medios cleros*’: *hoc est, su quiescatis inter nouum et uetus testamentum. Cleri dicuntur et singuli libri: hoc est Genesis, Exodus, Iudicum, Euangelia, Apostolus. ‘Pennae columbae deargentatae’. Inuenietis in duobus testamentis gratiam Spiritus sancti. ‘Deargentatae’: clarum uerbum significat diuinae scripturae. ‘Et posteriora dorsi eius in pallore auri’: hoc est, in interioribus spiritualiter mysteria intelleguntur* (42, 79-43, 86). See also *id.*, *Commentarioli in Psalmos 67*, 14: *Cum duobus credideris Testamentis, inuenies in utroque Spiritum sanctum. Et licet sit pulchritudo etiam iuxta litteram scire quae legas, tamen uis decoris omnis in sensu est. Exterior itaque uerborum ornatus in argenti nomine demonstratur: occultiora uero mysteria in reconditis auri muniberibus continentur* (214, 10-15). For other references, see S. Risse, *Commentarioli* (2005), 158 n. 116.

⁷⁸ *Ps. 67:14* is quoted by Origenes, *Commentarii in Canticum cantorum III* in Origenes, *Homilien zu Samuel I, zum Hohelied und zu den Propheten. Kommentar zum Hohelied in Rufins und Hieronymus Übersetzungen*, ed. Wilhelm Adolf Baehrens, GCS 33, Origenes Werke 8 (Leipzig, 1925), 173, 20; 224, 6; 233, 19; 234, 1; *id.*, *Fragmenta in Ezechielem*, GCS 33, 543, 27; *id.*, *Homiliae in Lucam XXVII*, in Origenes, *Die Homilien zu Lukas*, ed. Max Rauer, GCS 49, Origenes Werke 9 (Berlin, 1959), 160. As for *id.*, *Fragmenta Commentarii in Lamentationes 83* in Origenes, *Jeremiahhomilien, Klageliedkommentar, Erklärung der Samuel- und Königsbücher*, ed. Erich Klostermann, GCS 6, Origenes Werke 3 (Berlin, 1983²), 267, 7, Klostermann indicates